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Abstract

The purpose of this thesis is to develop a model of political communication of populist parties on

election posters (n=208) of the AfD in Germany and the FPÖ in Austria. Populist parties

communicate consciously and in a reduced way on election posters, presenting political messages

textually and visually. What pervades this thesis is the endeavour to identify typical elements of

populist mobilisation and to design a model of populist communication. Following Charmaz, the

Grounded Theory approach ensures a strong text-based analysis in order to approach the material in

an unbiased and inductive way. To identify typical elements, the collected material is coded in two

steps using MAXQDA software. The election posters of AfD and FPÖ illustrate the division of

society into “we” and “the others”. On the one hand, patriotism, collectivisation and the appeal to

positive values shape the “we”, while on the other hand, images of the enemy through references to

cultural otherness, the discrediting of political elites and the creation of fear establish the reference

to “the others”. By valorising, defending and representing the “real people”, populist parties reveal

the relevance of the “for you” component. Paternalistic expressions, traditional moral concepts and

a threat to the self-image of the “real people” stylised as common clarify this element and make

populist parties appear as a political solution on posters. Populist communication aims at stylising

the populist party as representative of the “real people”, political content is reinterpreted and

functionalised on election posters in order to mobilise voters.

Keywords: political communication – election poster – AfD – FPÖ – populist parties – populist

mobilisation – communication strategies – political campaigning – Grounded Theory
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Abstract

Celem niniejszej pracy jest wypracowanie modelu komunikacji politycznej partii populistycznych

(AfD w Niemczech i FPÖ w Austrii) poprzez plakaty wyborcze (n=208). Partie populistyczne

komunikują się świadomie w ograniczony sposób na plakatach wyborczych, prezentując przekazy

polityczne tekstowo i wizualnie. Celem przewodnim tej pracy jest dążenie do identyfikacji

typowych elementów mobilizacji populistycznej i zaprojektowanie modelu komunikacji

populistycznej. Podążając za Charmazem, Podejście oparte na teorii ugruntowanej zapewnia solidną

analizę tekstową w celu podejścia do materiału w sposób bezstronny i indukcyjny. Aby

zidentyfikować typowe elementy, zebrany materiał był kodowany dwuetapowo przy użyciu

oprogramowania MAXQDA. Plakaty wyborcze AfD i FPÖ ilustrują podział społeczeństwo na

„nas” i „innych”. Z jednej strony patriotyzm i kolektywizm odnoszą się do pozytywnych wartości,

kształtują „my”, a z drugiej strony przedstawiają "wroga" poprzez odniesienia do odmienności

kulturowej, dyskredytują elity polityczne i tworząc poczucie strachu stanowią odniesienie do

„innych”. Waloryzując, broniąc i reprezentując „prawdziwych ludzi”, partie populistyczne

ujawniają znaczenie komponentu „dla Ciebie”. Wyrażenia paternalistyczne, tradycyjne koncepcje

moralne i zagrożenie dla wizerunku samych siebie tychże „prawdziwych ludzi” (stylizowanych na

pospolitych), wyjaśniają ten element i sprawiają, że partie populistyczne jawią się na plakatach jako

recepta na problemy polityczne. Komunikacja populistyczna ma na celu stylizację partii

populistycznych jako reprezentantów „prawdziwych ludzi”, treści polityczne są reinterpretowane i

funkcjonalizowane na afiszach wyborczych w celu mobilizacji wyborców.

Słowa kluczowe: komunikacja polityczna – plakat wyborczy – AfD – FPÖ – partie populistyczne –

populistyczna mobilizacja – strategie komunikacyjne – kampanie polityczne – teoria ugruntowana
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I. Introduction

1.1. Populist communication

The phenomenon of populism has been present in Europe and around the world for

several years, it seems to be crisis-proof and even more the impression arises that

populist movements become stronger through crises. In this context, the assumption that

times of crisis are especially times of government seems to be contradicted by the

electoral success of populist parties in opposition in recent years. After the last major

crises in Europe – the economic crisis in 2009 and the migration crisis in 2014 –

populist parties with a Eurosceptic or anti-migration attitude have been successful in

attracting voters and gaining political success. To what extent this is equally the case for

the persistent health crisis in the midst of the global Covid-19 pandemic remains to be

proven in the coming years. In essence, populist parties aim to present an alternative

political direction and mobilise people who are dissatisfied with the status quo. A central

and strategically important role of this polarisation is played by the political

communication of populist parties. In view of their success in various elections, the

question remains as to what extent this mobilisation strategy follows a certain model.

Precisely this is what this thesis attempts to answer. This thesis aims to determine to

what extent the political communication of populist parties contains typical elements.

Election posters were chosen as a typical medium of political communication in this

thesis. The following research question guides this thesis: Assuming that election

posters make the meaningful and condensed, verbal and visual message of political

actions, what is the preferred model of political communication, typical for populist

groupings in Germany and Austria?

Election posters have been used in public communication since ancient times and are

very functional. Moreover, election posters are traditional for political communication

and represent a typical, well-institutionalised means of the respective campaign.

Election posters per se obviously serve to mobilise in the run-up to elections, addressing

1
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potential voters with political messages and pointing out solutions to current problems.

Here, the presence in public space is to be emphasised, election posters take up space

and are meanwhile equally established in online communication. Additionally, the

lifespan of election posters is longer than that of newspapers, TV or radio broadcasts.

By presenting simple answers to complex questions within a minimal amount of space,

populist parties frame certain actors like other political parties, economic elites or social

classes as scapegoats. The aim is to divide society simplistically into “good” and “bad”.

What becomes obvious is that election posters constitute a useful part of the whole

system of political propaganda.

This raises the question of the extent to which populist parties break taboos

communicatively – are these parties merely trying to attract attention, provoke and

appeal to voters’ displeasure with polarising messages? Is it about postering a division

in society? These considerations imply that an analysis of the political communication

of populist parties not only reveals central strategies, but also breaks them down to

typical elements and, based on this, a model for understanding can be developed.

Populist parties communicate purposefully and poster their political messages textually

and visually. With limited space available, the message is condensed and the language

deliberately chosen. What pervades this thesis is the ambition to identify typical

elements and to design a model of populist communication of populist parties. Populism

is global in nature, so national representations must to some extent have a common core.

However, there is a need for a close examination of how large this common intersection

between national representations actually is. For this purpose, the AfD and the FPÖ

serve as examples of two populist parties in Central Europe, which, as most similar

cases, offer insights into the populist communication of two nations. The findings of this

thesis are therefore to a certain extent limited to typical elements of populist

communication in these two cultures, but nevertheless promise to identify typical

elements and dynamics of populist communication on election posters based on

empirical evidence.

2
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1.2. Populism and its political communication: literature review

Literature on the phenomenon of populism portrays a division of society between “the

pure people” and “the corrupt elite”, between “natives” and “aliens”, between an “in-

group” and an “out-group”.1 Claes de Vreese et al. 2018 indicate that communicative

elements constitute a central pillar of populism, according to which populism is

primarily a “communication phenomenon”.2 Toril Aalberg and de Vreese argue that it is

necessary to analyse how precisely the people or the others are communicatively

constructed.3 With their anthology “Populist Political Communication in Europe”,

Aalberg et al. 2016 make a central contribution by examining populist communication

in 24 different countries.4 Sven Engesser et al. pursue the approach of specifically

examining populist online communication: The authors refer to a “populist

communication logic” using the categories “ideology”, “style”, “strategy” and

“messenger”.5 Moreover, authors like Sina Blassnig et al. have developed a model of

populist communication: At the centre of this approach is a “people-centrism”, for

which the “populist communicator” demands sovereignty.6 “The elite” is being denied

sovereignty and “the others” are likewise being excluded; the point is to show that “the

people” are different from “the elites” and “the others”, what Blassnig et al. call

“vertical differentiation” and “horizontal differentiation”.7

1 Mudde, Cas (2014): The Populist Zeitgeist. In: Government and Opposition, 39:4, p. 541-563, here p.
543. And: Mudde, Cas (2016): Populist Radical Right Parties in Europe Today. In: Abromeit, John /
York Norman / Gary Marotta / Bridget María Chesterton: Transformation of Populism in Europe and
the Americas. History and Recent Tendencies, p. 295-307. London: Bloomsbury Collections. And:
Bos, Linda et al. (2019): The effects of populism as a social identity frame on persuasion and
mobilisation: Evidence from a 15-country experiment. In: European Journal of Political Research,
59:1, p. 3-24, here p. 6.

2 de Vreese, Claes et al. (2018): Populism as an Expression of Political Communication Content and
Style: A New Perspective. In: International Journal of Press / Politics, 23:4, p. 423-438, here 425,
431.

3 Aalberg, Toril / Claes H. de Vreese (2018): Comprehending Populist Political Communication. In:
Aalberg, Toril et al.: Populist Political Communication in Europa. New York: Routledge, p. 3-11.


[…]


Salzburg.

Text: Because life must not be a luxury. Therefore, on 5 th

May, FPÖ.

124

133:4249765036

https://www.designtagebuch.de/die-plakate-zur-landtagswahl-2016-in-baden-wuerttemberg/2/
https://www.designtagebuch.de/die-plakate-zur-landtagswahl-2016-in-baden-wuerttemberg/2/
https://www.designtagebuch.de/die-plakate-zur-landtagswahl-2016-in-baden-wuerttemberg/2/
https://www.afdbayern.de/wahlen-2018/themenplakate/

Poster 97: Berlin 2016

AfD Landesverband Berlin (2016): Plakate für die Wahl zum

Abgeordnetenhaus 2016. Link: https://afd.berlin/wahlplakate-

2016/.

Text: AfD – Uncomfortable. Real. Courageous. Berlin needs first-

class education. So that Berlin doesn’t get left behind.

Poster 98: Nationalratswahl 2019

FPÖ (2019): Nationalratswahl 2019 – Die Kampagne.

Link: https://www.fpoe.at/blitzlicht/controller/album/767/.

Text: Norbert Hofer and Herbert Kickl. Two who stand by

you.

Poster 99: Baden-Württemberg 2021

AfD Kreisverband Breisgau Hochschwarzwald (2021):

Landtagswahl 2021. Link:

https://brsg-hschw.afd-bw.de/Landtagswahlen%202021/Die

%20Wahlplakate.

Text: For justice and freedom. Protect women!

Poster 100: Bundestag 2021

AfD (2021): Plakate zur Bundestagswahl 2021. Link:

https://www.afd.de/plakatmotive/. Last accessed 10.06.2021.

Text: Why did my father come to Germany back then? For

German main culture. Our country. Our values. Germany. But

normal.
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List of additional political resources

AfD (2021): Plakate zur Bundestagswahl 2021. Link: https://www.afd.de/plakatmotive/.

Last accessed 10.06.2021.

AfD Kreisverband Breisgau Hochschwarzwald (2021): Landtagswahl 2021. Link:

https://brsg-hschw.afd-bw.de/Landtagswahlen%202021/Die%20Wahlplakate.

AfD Kreisverband Cottbus (2014): Plakate zur Landtagswahl 2014. Link:

https://www.afd-cottbus.de/wahlen/landtagswahl-2014/plakate-zur-landtagswahl-2014/.

Last accessed 29.03.2021.

AfD Kreisverband Rhein-Sieg (2017): Trau Dich, Deutschland! Link:

https://www.afdrheinsieg.de/trau-dich-deutschland-0. Last accessed 29.03.2021.

AfD Landesverband Bayern (2018): Themenplakate. Link:

https://www.afdbayern.de/wahlen-2018/themenplakate/. Last accessed 29.03.2021.

AfD Landesverband Berlin (2016): Plakate für die Wahl zum Abgeordnetenhaus 2016.

Link: https://afd.berlin/wahlplakate-2016/. Last accessed 29.03.2021.

AfD Landesverband Hamburg (2020): Vorstellung der AfD-Wahlplakate. Link: FPÖ

(2019): FPÖ startet in den EU-Wahlkampf. Link: https://www.fpoe.at/artikel/fpoe-

startet-in-den-eu-wahlkampf/. Last accessed 29.03.2021.

AfD Landesverband NRW (2017): Die Plakat-Kampagne der AfD NRW im Landtags-

Wahlkampf 2017. Link: https://afd.nrw/aktuelles/2017/03/die-plakat-kampagne-der-afd-

nrw-im-landtags-wahlkampf-2017/. Last accessed 29.03.2021.

AfD Landesverband Saarland (2017): Plakate zur Landtagswahl am 26. März 2017.

Link: https://afd.saarland/mediathek/grossplakate/. Last accessed 29.03.2021.
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AfD Landesverband Thüringen (2019): Wahlkampfmittel zur Landtagswahl. Link:

https://www.afd-thueringen.de/landtagswahl-2019/wahlkampfmittel-zur-landtagswahl/.

Last accessed 29.03.2021.

FPÖ (2015): Zweite Plakatwelle gestartet: “Wir grenzen niemanden aus – schon gar

nicht unsere Wiener. Link: https://www.fpoe-wien.at/en/news-detail/artikel/zweite-

plakatwelle-gestartet-wir-grenzen-niemanden-aus-schon-gar-nicht-unsere-wiener-2/.

Last accessed 29.03.2021.

FPÖ (2017): “Österreicher verdienen Fairness” – FPÖ startet Wahlkampagne. Link:

https://www.fpoe.at/artikel/oesterreicher-verdienen-fairness-fpoe-startet-

wahlkampagne/. Last accessed 29.03.2021.

FPÖ (2017): Auf HC Strache kann Österreich immer zählen. Link:

https://www.fpoe.at/artikel/auf-hc-strache-kann-oesterreich-immer-zaehlen/. Last

accessed 29.03.2021.

FPÖ (2019): Nationalratswahl 2019 – Die Kampagne. Link:

https://www.fpoe.at/blitzlicht/controller/album/767/. Last accessed 29.03.2021.

FPÖ (2019): FPÖ startet in den EU-Wahlkampf. Link: https://www.fpoe.at/artikel/fpoe-

startet-in-den-eu-wahlkampf/. Last accessed 29.03.2021.

FPÖ (2019): Jetzt erst recht FPÖ! Wahlaufruf zur EU-Wahl. Link:

https://www.fpoe.at/artikel/jetzt-erst-recht-fpoe-wahlaufruf-zur-eu-wahl/. Last accessed

29.03.2021.

FPÖ Landesverband Burgenland (2015): Wahlplakate zur Landtagswahl 2015. Provided

by FPÖ Landesverband Burgenland.

FPÖ Landesverband Oberösterreich (2015): Wahlplakate zur Landtagswahl 2015.

Provided by FPÖ Landesverband Oberösterreich.
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FPÖ Landesverband Salzburg.
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