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Exam questions Grade

To what extent the populism you describe is representative for European populism,
taking into account different political cultures? 5

What is the evolution and dynamic of populism in Germany and Austria, especially in
rleation to AfD and FPÖ? 5

Can you please elaborate on the leadership of the analysed parties? 5

Which of your findings typical only for German speaking political environment? 5

Do you find populist communication style present in poster of mainstream parties in
Germany and Austria? 5

Have you found any signs on pangermanism in your research? 5

The Examination Board ascertained that the Candidate Hark Möller had passed the Magister examination
with the grade: Very Good

Taking into consideration:

the average grade of studies 4,48 * 4 = 17,920

the grade awarded on the thesis 5 * 3 = 15,000

the present examination grade 5 * 1 = 5,000

Grade of studies: (37.92/8) 4,74

the Examination Board decided to award the Candidate the degree of magister

Grade of studies (to be entered on the diploma): bardzo dobry
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